Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Dispvtatio LXIII. De materia & forma Sacmentorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

refert Baronius in Martyrologio, decimâ nonâ dic Aprilis.

Tandem verius esse existimat Vasquez, disputatione 153. num. 66. ut quis Martyrii dignitatem obtineat, ex parte cause sufficere ob quam-

cumque virtutem defendendam eum occidi; quod facilius admitti potest, si ex motivo supernaturali id ille acceptet, & aliquâ ratione ad Deum referat. Ratio autem est, nam hic verè patitur propter justitiam.

DISPUTATIO SEXAGESIMA TER TIA.

De materiâ & formâ Sacramentorum.

I.

VPLICITER disputare possumus de formâ Sacramentorum; vel enim sermo esse potest de institutione divinâ, respectu cuius tam res, quam verba seu complexum ex utrisque est subjectum, seu substratum, vel sermo esse potest de verbis ipsis, qua respectu rerum censemur forma, de quâ simul cum materia agemus sectionibus sequentibus.

II.

Circa significationem verò notandum primò, licet de factores, quae assumuntur ad Sacraenta constituenda, habeant naturalem quamdam similitudinem cum effectu Sacramenti, ut absolutio cum emundatione à peccato, & sic de ceteris, potuisse tamen Deus in signum practicum effectus sacramentalis aliquid aliud assumere, quod nullam haberet naturalem cum effectu illo proportionem, imò quod quoad apparentiam externam esset contrarium, quod etiam de verbis verum est: unde si Deus pro formâ absolutionis institueret hæc verba: Ego te ligo, vel stringo, & per illa stabiliter conferret gratiam, quis negaret verba illa esse signa gratia, sicut in naturalibus, tunc aliquid est signum alterius; quando ut plurimum cum eo connectitur, ut fumus est signum ignis, vestigium animalis, &c.

III.

Notandum secundò, et si verba in Sacramentis adhiberi solita, & vocantur forma Sacramentorum, significant, saltem pleraque ex primâ suâ institutione, quam habent ab hominibus, effectum Sacramenti, ut tamen illum verè significant, requiri institutionem divinam, alioquin erunt falsa: Institutio tamen Dei non reddit veras propositiones illas, verborum significationem mutando, sed objectum per illa significatum ponendo, cui hac ratione propositiones conformantur, alioquin futurae

futura difformes, & consequenter falsa. Vnde si laicus diceret: Ego te absolvō, falsum diceret.

Duplex ergo videtur esse ratio signi in verbis Sacramentalibus, IV.
prima speculativa, quam accipiunt ex impositione hominum, per quam
habent ut objecta illa quae significant, hominibus in mentem revocent:
altera practica, quam conjuncta cum rebus accipiunt, ex impositione
Dei, & efficiunt gratiam, qualem significationem habere possent,
licet ex impositione hominum objecta illa non significarent, ut often-
sum est.

Notandum tertio: Circa hanc institutionem divinam, non esse
majorem difficultatem quo modo per eam constituantur Sacra-
menta in ratione signi, quam in institutione humana quoad primam verborum
impositionem: unde dico esse denominationem extrinsecam, iis à vo-
luntate divinâ provenientem, sicut valor monetae provenit à volun-
tate Principis. Nec puto velle aliud P. Vasquez Disp. 128. cap. 8.
num. 42. & 43. dum dicit rationem signi in Sacramento esse ens ratio-
nis; capit enim latè ens rationis pro omni denominatione procedente
ab actu rationis, non quòd debeat ibi intercedere figuratum aliquod,
quo sensu à nonnullis impugnatur.

SECTIO PRIMA.

An Sacra-
menta nova Legis perficiantur
rebus & verbis.

I.
Supponen-
dum Sacra-
mentum esse
quoddam
compositum

SACRAMENTUM, uti diximus, &
apud omnes est in confessio, est
quoddam compositum, in quo
proinde suo modo materia & for-
ma reperitur, sicut verò in natura-
libus anima, quamvis sit forma respectu materiæ,
est tamen subjectum respectu unionis, idem
contingit in praesenti. In variis autem Sacra-
mentis datur & materia proxima & remota, materia
namque proxima in Baptismo est ablutio, mate-
ria remota est aqua. Altiquando verò materia
remota Sacramenti destruitur, ut in Eucharistia
contingit, ubi panis & vinum, quæ sunt materia
illius remota, per consecrationem destruuntur,
& sub eorum accidentibus ponitur corpus & san-
guis Christi. Nunc ergo quo pacto res & verba
sint materia & forma Sacramentorum disqui-
remus.

II.
Pleraque
Legi veteri
Sacra-
menta
non erant in
verbis insi-
tuta.

Veteris legis Sacra-
menta non fuissent in verbis
instituta, sicut plerique, videtur certum, ut
de circumcisione, agno paschali, & aliis docent
omnes communiter. Rationem hujus assignat
Sanctus Thomas art. 6. quia cum status veteris
legis esset obscurus, viverentque in umbrâ (ut
pote quibus needum sol justitiae illuxerat, & om-
nia ipsi in figuris contingebant, ut docet Apo-
stolus) non debebant illorum Sacra-
menta constare verbis, quæ ex omnibus signis humanis sunt
clarissima ad res quafvis declarandas, ut docet

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.